1

浙江省住房和城乡建设厅
浙建政服函〔2020〕454号

关于做好住房和城乡建设部建设工程企业

资质审批权限下放试点工作的通知

各市、县（市、区）建委（建设局）：

根据《住房和城乡建设部办公厅关于开展建设工程企业资

质审批权限下放试点的通知》（建办市函〔2020〕654号），住

房和城乡建设部在我省开展建设工程企业资质审批权限下放

试点。为确保试点工作顺利开展，结合我省实际，现将有关事

项通知如下：

一、试点时间

2021年 1月 1日至 6月 30日，为期半年。

二、试点内容

除最高等级资质（综合资质、特级资质）和需跨部门审批

的资质外，原由住房和城乡建设部负责审批的其他资质审批权

限（包括重组、合并、分立）下放至我省。试点下放审批权限

的资质类别详见附件 1。

2

三、相关要求

（一）业绩、人员入库。企业开展资质申请前需将用于申

请资质的项目业绩、人员信息录入至相关平台，供资质审核时

提取使用。其中，建筑业企业和工程监理企业代表工程业绩录

入到“浙江省建筑市场监管与诚信信息平台”，工程勘察、设

计企业业绩、人员信息录入到“浙江省勘察设计行业四库一平

台”。

（二）审批方式。建筑工程、市政公用工程施工总承包一

级资质和房屋建筑工程、市政公用工程监理甲级资质采用告知

承诺制方式审批，其他资质采用一般方式审批。

四、申请及审批流程

（一）一般方式

1.申请。按照我厅《转发住房和城乡建设部办公厅关于建

设工程企业资质申请实行无纸化受理的通知》要求提出申请。

2.受理。我厅收到申请材料后，符合受理要求的出具《行

政许可受理通知书》，并通过电子邮件发送给申请企业。申请

材料不齐全的，在 5个工作日内出具《行政许可材料补正告知

书》一次告知需要补正的全部内容，以电子邮件形式发送给申

请企业。

3.公示和审查。申请受理后，企业申报业绩等信息在“浙

3

江省建设信息港”进行公示，我厅在承诺时限内完成审查。审

查意见通过电子邮件发送给申请企业，对审查意见有异议的企

业可在规定期限内提出书面陈述、申辩。

4.决定。对通过审查的企业作出准予行政许可决定，发放

资质证书，并在“浙江省建设信息港”公告。

（二）告知承诺制方式

1.申请。企业法定代表人填写《企业法定代表人承诺书》

（见附件 2），并同申请材料电子版一起报送至我厅指定邮箱。

2.受理。我厅收到企业告知承诺申请材料后出具《行政许

可受理通知书》。

3.公示和决定。受理之日起告知承诺申请事项及填报的人

员、业绩项目等信息在“浙江省建设信息港”进行公示。我厅

作出准予行政许可决定，发放资质证书，并在“浙江省建设信

息港”公告。

4.核查。准予行政许可决定作出后 3个月内，我厅严格对

照标准要求对企业承诺内容真实性进行核查。对通过弄虚作假

等不正当手段取得资质的企业，依法撤销其资质，且 3年内不

受理其相应企业资质申请事项，同时记入不良行为记录并列入

严重失信名单；造成建设单位或其他相关单位和个人损失的，

由申请企业承担相应法律后果。

4

(三)变更、遗失补办、注销等办理流程

资质证书变更、遗失补办、注销等事项根据住房和城乡建

设部官网—“政务服务平台”—“企业行政审批事项”中对应

事项，携带规定材料到厅政务服务中心窗口办理。

五、其他事项

1.涉及审批权限下放资质类别的重组、合并、分立，待住

房和城乡建设部明确相关要求后开始办理，具体时间和要求另

行通知。

2.请各设区市、县（区、市）建设主管部门严格审核把关

录入平台的项目业绩、人员信息等数据，并配合做好试点过程

中企业代表工程业绩、人员信息等核查工作。

厅政务服务中心受理邮箱：zjjszwfwwzh@163.com。

附件：1．试点下放审批权限的资质类别

2．企业法定代表人承诺书

浙江省住房和城乡建设厅

2020年 12月 31日

5

附件 1

试点下放审批权限的资质类别

一、勘察资质

岩土工程、岩土工程勘察（分项）、岩土工程设计（分项）、

岩土工程物探测试检测监测（分项）、水文地质勘察、工程测

量专业甲级资质。

二、设计资质

（一）建筑、市政、煤炭、化工石化医药、石油天然气（海

洋石油）、电力、冶金、军工、机械、商物粮、核工业、轻纺、

建材、农林行业及专业设计甲级资质。

（二）建筑工程事务所资质。

（三）工程设计专项甲级资质。

三、施工资质

（一）建筑工程、市政公用工程、电力工程、矿山工程、

冶金工程、石油化工工程、机电工程施工总承包一级资质。

（二）桥梁工程、隧道工程、核工程、海洋石油工程、输

变电工程、钢结构工程专业承包一级资质。

四、监理资质

房屋建筑工程、市政公用工程、电力工程、矿山工程、冶

炼工程、化工石油工程、机电安装工程、通信工程监理专业甲

级资质。

6

附件 2

企业法定代表人承诺书

本人（法定代表人）：

身份证件号码：

1.本人为 公司法定代表人，具备完全

民事行为能力及本企业代表资格，明确知晓并同意本企业通过

告知承诺方式申请 资质。

2.本人承诺，已明确知晓资质标准所要求的企业资产、主

要技术人员、工程业绩等指标，并承诺本企业已达到资质标准

全部要求。

3.本人承诺，本企业填报的包括但不限于业绩项目及项目

技术指标在内的所有信息真实有效，所填报项目符合法定基本

建设程序，工程发承包文件（中标通知书、合同等）、施工许

可、竣工验收等材料齐全，不存在取得中标通知书时间晚于合

同签订时间、取得施工许可证时间晚于项目开工时间等违反法

定基本建设程序的情形。

4.本人承诺，本次填报材料全部真实有效，不存在虚假承

诺、提交虚假材料情形。

5.本人及本企业承诺并同意，如因存在利用虚假材料、以

欺骗手段取得企业资质行为或申报业绩项目不符合资质标准

要求导致被撤销资质，造成建设单位或其他相关单位及个人损

失的，本企业承担一切包括民事、行政、刑事责任在内的法律

后果。

法定代表人（签字）： （企业公章）

年 月 日

7